
Senato Accademico del 31/01/2022

Deliberazione n. 20/2022 - Protocollo n. 18641/2022

Macroarea: 5 - PERSONALE

Punto OdG: 05/09 

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE

Nomina componenti il Collegio di Disciplina di cui all’art. 32 dello Statuto

Nominativo F C A As Nominativo F C A A
s

Prof. Sergio Cavalieri X Prof.ssa Barigozzi Giovanna X
Prof.ssa Bonadei Rossana X Prof. Giudice Franco 

Salvatore
X

Prof.Kalchschmidt Matteo 
Giacomo Maria

X Prof. Lazzari Marco X

Prof.ssa Baruffi Maria 
Caterina

X Prof. Brandolini Luca X

Prof. Lo Monaco 
Francesco

X Prof.ssa Burini Federica X

Prof.ssa Cameletti Michela X Prof.ssa Palmieri Nunzia X
Dott. Cincinelli Peter X Dott. Strada Roberto X
Dott.ssa Iovino Daniela X Dott. Zanetti Vittorio X
Sig. Chiesa Davide X Sig.ra Gambirasio Sofia X
Sig. Previtali Marco X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

IL SENATO ACCADEMICO

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di  
personale  accademico  e  reclutamento,  nonché  delega  al  Governo  per  incentivare  la  
qualità  e  l'efficienza  del  sistema  universitario”,  in  particolare  l’art.  10  (Competenza 
disciplinare);

VISTO  lo  Statuto  dell'Università  degli  Studi  di  Bergamo emanato  con  Decreto  Rettorale  rep. 
92/2012, prot. 2994/I/002 del 16.2.2012, in particolare l’art. 32 (Il Collegio di disciplina), 
che prevede, ai commi da 1 a 4, quanto segue:

1. Il procedimento disciplinare sui docenti è affidato a un Collegio di disciplina, composto  
da  tre  professori  ordinari,  tre  professori  associati  confermati  e  tre  ricercatori  
confermati, tutti n regime di tempo pieno, nominati dal Senato Accademico per un  
triennio accademico, con mandato immediatamente rinnovabile per una sola volta.

 2. Il Senato Accademico nomina altresì tre membri supplenti,  uno per ognuna delle  
categorie di cui al comma 1 e nel rispetto dei requisiti ivi previsti; i membri supplenti  
subentrano ai membri effettivi in caso di assenza, impedimento o di situazioni che ne  
richiedano l’astensione ai sensi dell’art. 51 c.p.c.

Prot. n. 0018641 del 02/02/2022 - [UOR: SI000099 - Classif. II/13]  20/2022



Senato Accademico del 31/01/2022

 3. Il Collegio opera secondo il principio del giudizio fra pari, attraverso sezioni, distinte  
per fascia, e nel rispetto del contraddittorio.

 4. Qualora il procedimento disciplinare coinvolga docenti appartenenti a diverse fasce,  
ovvero, insieme, professori e ricercatori, sarà competente il Collegio a sezioni unite.

CONSIDERATO che si rende necessario rinnovare le componenti del Collegio, per il quadriennio 
accademico 2021/22-2024/25;

CONSIDERATA la proposta del Rettore, che ha acquisito la disponibilità degli interessati;

DELIBERA

di  nominare  i  sei  componenti  effettivi  e  i  tre  componenti  supplenti  del  Collegio  di  Disciplina 
secondo il seguente dettaglio:
“Sezione professori di prima fascia”:

Componenti effettivi
Prof. Daniele Edigati (IUS) - Presidente
Prof.ssa Francesca Fontana (DISA)
Prof. Giovanni Garofalo (LLCM)

Componenti supplenti
Prof.ssa Mara Bergamaschi (DSA)
Prof.ssa Donatella Campus (LFC)

“Sezione professori di seconda fascia”:
Componenti effettivi

Prof.ssa Ada Valentini (LLCM) - Presidente
Prof.ssa Maria Rosa Battaggion (DSE)
Prof. Mauro Mazza (IUS)

Componenti supplenti
Prof. Mattia Cattaneo (DIGIP)
Prof.ssa Giovanna Galizzi (DSA)

“Sezione Ricercatori”:
Componenti effettivi

Dott. Michele Brunelli (LFC) - Presidente
Dott.ssa Valeria Caviezel (DSE)
Dott. Attà Ambrogio Maria Negri (SUS)

Componenti supplenti
Dott.ssa Maria Sole Brioschi (DIGIP)
Dott.ssa Federica Persano (IUS)


